
REGISTRO GENERALE N. 667 del 18/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 3 - EDILIZIA URBANISTICA -LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia per il Lazio  - "Strategia 
Area prototipo Valle di Comino"
Affidamento incarico professionale per l Assistenza tecnico-amministrativa (AT) per �
l Istituzione della Conferenza della Valle d�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia per il Lazio - "Strategia Area prototipo 
Valle di Comino"

Affidamento  incarico  professionale  per  l’Assistenza  tecnico-amministrativa  (AT)  per  l’Istituzione

della Conferenza della Valle di Comino (CVC) per la realizzazione della SNAI  ai sensi e per gli effetti

dell’art. 1 comma 2) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’ art. 51, comma 1, lettera a), sub.

2.1), legge n. 108 del 2021 – quarto professionista 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.25  del  21/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2023-2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30.12.2022 di assegnazione ai Responsabili

di Settore di risorse in esercizio provvisorio 2023 sulla base degli stanziamenti anno 2023 del PEG

2022 -2024;

Visto il  decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023, adottato ai sensi dell’art.13, comma 2 del CCNL

Funzioni  locali  21.05.2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di  posizione

organizzativa Settore III; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 192 ad oggetto: Attuazione della

Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia per il Lazio  - Approvazione "Strategia Area prototipo

Valle di Comino" con la quale è stato disposto di approvare la Strategia dell’Area Interna prototipo

Valle di Comino, insieme alle Schede degli interventi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023



Viste le schede di intervento allegate alla predetta Deliberazione nelle quale è prevista l’Istituzione

della  Conferenza  della  Valle  di  Comino  (CVC)  per  la  realizzazione  della  SNAI  ed  in  particolare

l'istituzione dell’Assistenza tecnico-amministrativa (AT) per le seguenti funzioni:

a) assistenza alla CVC

b) monitoraggio/controllo

c) supporto specialistico

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  le  suddette

funzioni  di  assistenza  alla  CVC,  al  monitoraggio  e  controllo  delle  procedure  ed  al  supporto

specialistico per le singole fasi;

DATO ATTO che l’ingente carico di lavoro attualmente in carico al personale interno dell’Ufficio

Tecnico, la complessa articolazione della procedura di assistenza, monitoraggio e controllo relative

all’intera fase di gestione dei singoli interventi previsti nelle schede della "Strategia Area prototipo

Valle  di  Comino",  rendono  necessario  l’affidamento  del  servizio  a  soggetto  esterno

all’Amministrazione Comunale;

ATTESO che le stazioni  appaltanti  possono procedere ai  sensi  dell’art.  50 co.1 lett.b) del  D.Lgs.

36/2023, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, stimato in € 15.500,00

(IVA  e  C.N.P.A.I.A  esclusa)  è  inferiore  a  €  140.000,00  e  che  pertanto  si  tratta  di  un  lavoro

riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e

alla semplificazione delle procedure di acquisto;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura di affidamento

diretto ai sensi del succitato art. 1 comma 2) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51,

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

CONSIDERATO  CHE  è  possibile  effettuare  la  procedura  di  invito,  valutazione  dell’offerta  ed

aggiudicazione  mediante  il  portale  telematico  della  Centrale  Unica  di  Committenza  della  XIV

Comunità Montana Valle di Comino: cmvallecomino.acquistitelematici.it;

CONSIDERATO CHE:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023



- Con nota del 17/11/2023, effettuata mediante il succiato portale telematico della Centrale Unica di

Committenza della XIV Comunità Montana Valle di Comino: cmvallecomino.acquistitelematici.it, è

stata inoltrata alla Geologa Tiziana Rufo - Via Selva – 03046 - San Donato Val di Comino (FR) -

Cod. Fiscale RFU TZN 63M 61H824H - P. IVA 02128420607 iscritta all’Ordine dei Geologi della

Regione  Lazio  Provincia  Frosinone  Latina  Rieti  Roma  Viterbo  al  n°  A00821,  la  richiesta  di

disponibilità  all’effettuazione  del  seguente  incarico:  “AREA INTERNA -  Valle  di  Comino”  -

Incarico Assistenza tecnica professionale di supporto per Istituzione della Conferenza della Valle di

Comino (CVC) per  la  realizzazione  della  SNAI – quarto  professionista,  per  l’importo  di  Euro

15.500,00 (escluso C.N.P.A.I.A ed Iva) ed alla contestuale formulazione di miglior preventivo di

spesa;

- La Geologa Tiziana Rufo ha formulato la propria disponibilità all’effettuazione del servizio per un

importo pari ad Euro 15.345,00 (escluso C.N.P.A.I.A ed Iva);

RITENUTO che il preventivo proposto risulta congruo; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art.  192  del  D.lgs.  n.  267  del  2000,  rubricato  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative

procedure”, il quale statuisce che:

“1.  La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023;

- Il D.Lgs l'art. 48 del 267/2000;

 - Il D.lgs. 267/2000, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

 - Lo statuto Comunale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023



DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa s'intende qui integralmente riportata;

2) Di prendere atto della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2) della Legge

11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021

ai  fini  dell’individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  il  seguente  incarico:  “AREA

INTERNA - Valle di Comino” - Incarico Assistenza tecnica professionale di supporto per Istituzione

della Conferenza della Valle di Comino (CVC) per la realizzazione della SNAI – quarto professionista,

esperita mediante il portale telematico della Centrale Unica di Committenza della XIV Comunità

Montana Valle di Comino:  cmvallecomino.acquistitelematici.it;

3) Di prendere atto ed approvare l’offerta economica presentata dalla Geologa Tiziana Rufo - Via

Selva – 03046 -  San Donato Val  di  Comino (FR) - Cod. Fiscale RFU TZN 63M 61H824H - P. IVA

02128420607 iscritta all’ Ordine dei Geologi della Regione Lazio Provincia Frosinone Latina Rieti

Roma Viterbo al n° A00821 con la quale la professionista si rende disponibile all’effettuazione del

servizio per un importo pari ad pari ad Euro 15.345,00 (escluso C.N.P.A.I.A ed Iva);

4) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’espletamento del seguente incarico: “AREA

INTERNA - Valle di Comino” - Incarico Assistenza tecnica professionale di supporto per Istituzione

della  Conferenza  della  Valle  di  Comino  (CVC)  per  la  realizzazione  della  SNAI  –  quarto

professionista”;

-  l'oggetto  del  contratto  è:  “AREA  INTERNA  -  Valle  di  Comino”  -  Incarico  Assistenza  tecnica

professionale  di  supporto  per  Istituzione  della  Conferenza  della  Valle  di  Comino  (CVC)  per  la

realizzazione della SNAI – quarto professionista;

-  le  clausole  essenziali  del  contratto  verranno  stabilite  nella  convenzione  di  incarico  da

sottoscriversi tra il professionista e l’Ente comunale;

-  la modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 co.1

lett.b) del D.Lgs. 36/2023,   con procedura esperita mediante il portale telematico della Centrale

Unica  di  Committenza  della  XIV  Comunità  Montana  Valle  di  Comino:

 cmvallecomino.acquistitelematici.it;

5) Di affidare il seguente incarico: “AREA INTERNA - Valle di Comino” - Incarico Assistenza tecnica

professionale  di  supporto  per  Istituzione  della  Conferenza  della  Valle  di  Comino  (CVC)  per  la

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023



realizzazione della SNAI – quarto professionista alla Geologa Tiziana Rufo - Via Selva – 03046 - San

Donato Val di Comino (FR) - Cod. Fiscale RFU TZN 63M 61H824H - P. IVA 02128420607 iscritta all’

Ordine dei Geologi della Regione Lazio Provincia Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo al n° A00821

con la quale la professionista si rende disponibile all’effettuazione del servizio per un importo pari

ad pari ad Euro 15.345,00 (escluso C.N.P.A.I.A ed Iva);

6) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio in argomento è pari ad

Euro 19.469,74 di cui Euro 15.345,00 di importo prestazione professionale, Euro 613,80 di Cassa

Geologi ed Euro 3.510,936 di Iva 22%;

7)  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  Euro  19.469,74  necessaria  per  l’esecuzione  della  prestazione

professionale  in  argomento  sul  cap.  n.  18822  c.p.d.c.  n.  2.02.01.09.002  del  bilancio  gestione

residui;

8) DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è : J49F18001160002

9) DI DARE ATTO che il CIG dell’affidamento è: Z7C3D1AD53

10)  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

11)  Di dare atto che la presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo

Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi;

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153 del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267 ed è pertanto immediatamente esecutiva.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 673  del 18/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 18/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023



F.to  EVANGELISTA FELICE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 673 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 18/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 73

Il  16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  667 del 18/12/2023 con
oggetto:
Attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia per il Lazio  - "Strategia Area prototipo
Valle di Comino"
Affidamento  incarico  professionale  per  l Assistenza  tecnico-amministrativa  (AT)  per  l Istituzione� �
della Conferenza della Valle d

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  EVANGELISTA FELICE  il 16/01/2024.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 18/12/2023


